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Статистические данные по итогам  работы страховых компаний - членов Российской 

ассоциации авиационных и космических страховщиков (РААКС) за 9 месяцев 2013 

года 

 

Данный материал подготовлен на основе информации, размещенной на сайте Службы 

банка России по финансовым рынкам в разделе "статистика по итогам деятельности 

страховщиков" на "рынке страховых услуг".  

В настоящей справке РААКС не приведены риски производителей авиатехники, аэропортов 

и УВД, риски при личном  страхование пассажиров и экипажей, поскольку вычленить из общей 

отчетности страховых компаний перед Службой Банка России по финансовым рынкам 

невозможно.  

Эти риски в общем объеме авиационных рисков составляют  не более 7% и не влияют на 

оценку общей ситуации на авиационном страховом рынке РФ.  

 

Таблица № 1.  Страховые премии и  выплаты  по авиационному страхованию по рынку РФ 

(млн. рублей) 

 
ПОКАЗАТЕЛИ 

Уточнено 
2012 г. 

 
9 мес. 2012 

 
9 мес. 2013 

Динамика Выплаты/ 
премии 

Начислено страховых премий по прямым договорам, в млн. руб. 

Страхование КАСКО ВС  

5775,6 

 

4688,4 

 

5574,4 

 

119% 

 

45% 

Страхование 

ответственности 

                   

авиаперевозчиков 

 

2561,9 

 

1982,4 

 

2113,8 

 

106,6% 

 

4,6% 

Страхование ответственности 

производителей, аэропортов и  

УВД 

 

351,3 

Нет 

сведений 

Нет 

сведений 

 

Страхование пассажиров и 

                           экипажей 

 

313,6 

Нет 

сведений 

Нет 

сведений 

 

Обязательное страхование ГО 

перевозчика перед пассажиром 

ВС 

 

276,3 

 

216,6 

 

81,7 

 

37% 

 

23,5% 

Сведения по страховым выплатам по авиационному страхованию по рынку 

По прямым договорам 

страхования 
Уточнено 

2012 г. 
 

9 мес. 2012 

 
9 мес. 2013 

Динамика 

КАСКО ВС 

 

 

2907,9 

 

1153,3 

 

2518,3 

 

218,4% 

Добровольное страхование 

ГО перевозчика  

 

 

332,3 

 

245,0 

 

97,6 

 

39,8% 

Обязательное страхов. ГО 

перевозчика перед пассажиром 

ВС    

 

103,1 

 

157,8 

 

19,2 

 

12,2% 
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Таблица № 2  Сведения о премиях и выплатах по  рискам авиаперевозчиков.  

 

№ 
п.п. 

Страховые 
компании 

 члены РААКС 

Премии и выплаты по  рискам авиаперевозчиков по всем договорам 
страхования и взятым в перестрахование 

Премии 
млн. руб. 

 
 Выплаты,  
млн. руб. 

 

Доля  % 
в  РААКС 

Выплаты 
/премии. 

1 2 3 4 5 6 

1 АльфаСтрахование 1799,2 349,7 
19,13% 19,43% 

2 Альянс  574,3 18,8 
6,10% 3,27% 

3 АСКОР+РСЦ 27,7 0 
0,29% 0% 

4 ВСК 835,4 76,9 
8,88% 9,2% 

5 ВТБ страхование 390,0 7,4 
4,14% 1,89% 

6 Гута-страхование 40,5 10,0 
0,42% 24,7% 

7 ЖИВА 13,7 0 
0,14% 0%  

8 Ингосстрах 1707,7 719,55 
18,16% 42,13% 

9 Капитал  135,5 654,0 
1,44% 482,7% 

10 Лексгарант 111,7 17,92 
1,18% 16,04% 

11 МАКС 1,4 15,4 
0,01% 1100% 

12 Независимая СГ 159,3 0 
1,69% 0% 

13 НИК 381,4 43,7 
4,05% 11,45% 

14 Проминстрах 6,3 25,9 
0,06% 400% 

15 Росгосстрах 393,4 471,5 
4,18% 119,9% 

16 Рослес-Ре 15,6 13,2 
0,16% 84,6% 

17 Русский Стр.центр 130,6 47,07 
1,38% 36,04% 

18 СК Алроса 39,2 2,6 
0,41% 6,63% 

19 СОГАЗ 2032,3 977,6 
21,61% 48,1% 

20 Согласие 164,1 24,9 
1,74% 15,17% 

21 Спутник 5,5 0 
0,05% 0 

22 Стр.Бизнес Группа 0 0 
0 0 

23 Стр. Группа  МСК 21,8 0 
0,23% 0 

24 Сургутнефтегаз 143,9 167,1 
1,53% 116,12% 

25 ТИТ 266,7 189,1 
2,83% 70,9% 

26 УралСиб 5,6 0 
0,05% 0% 

 РААКС 9402,8 3802,3 100% 40,43% 

 По рынку РФ 10 069,3 3765,9 100% 37,39% 
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Таблица № 3    Страховые премии по рискам авиаперевозчиков за 9 месяцев  2013 года 

 

 

№ 
п/п 

 
Страховые 
компании 

Премии по   
рискам 

авиапере- 
возозчиков. 

 

Начисленные премии по прямым договорам 
страхования, млн. руб. 

Принято  в перестрахование, млн. руб. 

Всего по 
прямому 
страхован. 

В том числе 

 
Всего 

В том числе 

КАСКО ВС 
Добров. ГО 
а\перев. 

Обязат. 
ГО  
а\пер. 
 

КАСКО  
Добров. 
ГО перев. 

Обязат. 
ГО перев 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 АльфаСтрахование 1799,2 1591,5 902,7 678,4 10,4 207,7 84,8 122,9 0 

2 Альянс  574,3 380,9 191,4 189,5 0 193,4 145,7 47,7 0 

3 АСКОР+РСЦ 27,7 27,7 18,1 9,6 0 0 0 0 0 

4 ВСК 835,4 668,8 635,8 33,0 0 166,6 135,8 30,8 0 

5 ВТБ страхование 390,0 261,1 132,1 110,4 18,6 128,9 1O6,3 22,6 0,05 

6 Гута-страхование 40,5 29,4 20,5 8,9 0 11,4 10,1 1,3 0 

7 ЖИВА 13,7 5,4 5,4 0 0 8,3 8,3 0 0 

8 Ингосстрах 1707,7 958,8 700,5 258,2 0,1 748,9 504,4 244,5 0 

9 Капитал  135,5 126,9 95,6 31,3 0 8,6 6,7 1,9 0 

10 Лексгарант 111,7 75,4 33,9 41,5 0,1 36,3 25,3 11,0 0 

11 МАКС 1,4 1,4 1,3 0,1 0 0 0 0 0 

12 Независимая СГ 159,3 159,3 143,0 16,3 0 0 0 0 0 

13 НИК 381,4 381,4 317,5 63,9 0 0 0 0 0 

14 Проминстрах 6,3 0,9 0,7 0,2 0 5,4 5,2 0,2 0 

15 Росгосстрах 393,4 259,3 233,4 25,9 0,1 134,1 86,8 47,3 0 

16 Рослес-Ре 15,6 0 0 0 0 15,6 14,7 0,9 0 

17 Русский Стр.центр 130,6 123,6 116,7 6,9 0 7,0 6,6 0,4 0 

18 СК Алроса 39,2 37,9 29,8 8,1 0 1,3 1,3 0 0 



 

 

 4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

19 СОГАЗ 2032,3 1845,2 1 448,4 376,6 20,2 187,1 179,1 8,0 0 

20 Согласие 164,1 92,0 87,0 5,0 0 72,1 67,1 5,0 0 

21 Спутник 5,5 5,5 4,9 0,6 0 0 0 0 0 

22 Стр.Бизнес Группа 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Стр. Группа  МСК 21,8 12,1 5,3 6,8 0 9,7 9,7 0 0 

24 Сургутнефтегаз 143,9 133,7 63,4 39,6 30,7 10,2 8,4 1,8 0 

25 ТИТ 266,7 168,3 84,2 84,1 0,1 98,4 64,0 34,4 0 

26 
УралСиб 
 

5,6 5,4 4,9 0,5 0 0,2 0,2 0 0 

 
По РААКС  РФ  
 

9402,8 7351,9 5276,5 1995,4 80,3 2051,2 1 364,2 580,7 0,05 

 
По  авиаци-
онному рынку   

10069,3 7769,8 5574,4 2113,7 81,7 2299,5 1672,2 623,6 0,7 

 Доля   РААКС 93,4% 94,6% 94,6% 94,4% 98% 89,2%    

 
 

Заметные 
участники  авиа. 
страхования 

         

27 АК Барс страхов.   33,9 21,5      

28 АрсеналЪ   34,5 0      

29 ИСК Евро Полис   45,9 4,4      

30 Регионгарант   34,2 2,3      

31 Ресо-гарантия   31,1 0,4      

32 СТЕРХ   59,9 67,5      

 Всего по группе  335,6 239,5 96,1      

 Доля на рынке  4,3%        
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Таблица № 3 Страховые выплаты по рискам авиаперевозчиков  за 9 мес. 2013 года (млн. руб.) 

 

 

 

№ 

п.п 

Страховые 

компании 

 Выплаты по 

всем  рискам 

Выплаты по договорам 

страхования и договорам, 

принятым в перестрахование  

КАСКО ВС 

Выплаты по договорам страхования 

и договорам, принятым в 

перестрахование по добровольному 

страхованию ГО перевозчика 

Выплаты по договорам 

обязательного 

страхования  ГО 

перевозчика 

Всего Страхов

ание 

Перест-

рахование 

Всего Страхова-

ние 

Перестра-

хование 

Всего Страхо

вание 

Пере

стр. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 АльфаСтрахование 349,7 257,0 226,9 30,1 85,4 75,5 9,9 7,3 7,3 0 

2 Альянс  18,8 17,5 17,2 0,3 1,3 0,2 1,1 0 0 0 

3 АСКОР+РСЦ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 ВСК 76,9 43,9 30,6 13,3 2,4 0,2 2,2 0 0 0 

5 ВТБ страхование 7,4 4,4 0 4,4 3,0 0,8 2,2 0 0 0 

6 Гута-страхование 10,0 9,4 0,9 8,5 0,6 0,6 0 0 0 0 

7 ЖИВА 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 Ингосстрах 719,55 595,8 194,1 401,7 123,6 8,0 115,6 0,15 0,15 0 

9 Капитал  654,0 653,0 643,1 9,9 1,0 0 1,0 0 0 0 

10 Лексгарант 17,92 10,6 10,6 0 7,3 7,3 0 0,02 0,02 0 

11 МАКС 15,4 14,1 14,1 0 1,3 0 1,3 0 0 0 

12 Независимая СГ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 НИК 43,7 43,7 43,7 0 0,6 0,6 0 0 0 0 

14 Проминстрах 25,9 25,9 0 25,9 0 0 0 0 0 0 

15 Росгосстрах 471,5 460,4 18,2 442,2 10,1 0,2 9,9 1,0 1,0 0 

16 Рослес-Ре 13,2 12,6 0 12,6 0,6 0 0,6 0 0 0 

17 Русский Стр.центр 47,07 47,0 41,8 5,2 0,05 0,05 0 0,02 0,02 0 
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18 СК Алроса 2,6 2,6 0,1 2,5 0 0 0 0 0 0 

19 СОГАЗ 977,6 951,9 915,1 36,8 25,2 22,7 2,5 0,5 0,5 0 

20 Согласие 24,9 24,8 0,3 24,5 0,1 0,1 0 0 0 0 

21 Спутник 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 Стр.Бизнес Группа 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Стр. Группа  МСК 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

24 Сургутнефтегаз 167,1 150,0 135,2 14,8 7,0 5,4 1,6 10,1 10,1 0 

25 ТИТ 189,1 169,5 161,2 8,3 19,6 16,7 2,9 0 0 0 

26 
УралСиб 
 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
По РААКС  РФ  
 

3802,34 3494,1 2453,1 1041,0 289,15 138,35 150,8 19,09 19,09 0 

 
По  
авиационному 
рынку  РФ  

4103,4 3765,9 2518,3 1247,6 318,3 157,8 160,5 19,21 19,21 0 

 
Доля членов 

РААКС 

92,7% 92,8% 97,4% 83,4% 90,8% 87,7% 94% 99,4% 99,4%  

 

 

Таблица № 4. Сведения о премиях и выплатах по обязательному страхованию ответственности авиаперевозчика перед пассажиром ВС 

 (по условиям страхования по Воздушному Кодексу РФ:) 

 

Показатели 
 

2010 год 2011 год 2012 год 2013 год (9 мес) 

Страховые премии, млн. руб 
 

230,0 248,4 276,3 81,7 

Страховые выплаты, млн.руб. 
 

370,0 171,3 103,1 19,21 

Соотношение выплаты\премии 
 

160,8% 69% 37,3 23,5% 
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    Выводы 
 

1. Выплаты отрасли по страхованию КАСКО воздушных судов   более, чем в 2 раза превысили 

показатели аналогичного  периода 2012 года (и это без учета трагедий в Казани и Иркутске) в 4 

квартале 2013 года.  

Годовые показатели за 2013 год в целом могут быть более пессимистичными. 

 

2. Снижение объема премий по обязательному страхованию гражданской ответственности 

авиаперевозчика в 2013 году связано с переходом страхования с условий  Воздушного Кодекса РФ 

на условия закона № 67-ФЗ. и невозможностью вычленения из действующей отчетности 

авиационной составляющей. Общие показатели  - см. табл. № 4. 

 

3. Показатели табл. № 2 - соотношения страховых выплат к премиям комментариев не требуют.  

Компания МАКС подала заявление о выходе из РААКС (прекращении бизнеса в этой области). 

 

 

 

 

Исполнительный директор      В.Климов 


